SPIE ETATS FINANCIERS CONSOLIDÉS – 31 DÉCEMBRE 2024 - 45

Notes sur le bilan consolidé

Pour la période du 1er janvier au 31 décembre 2024, les notes sont présentées pour les actifs et les passifs des activités
poursuivies.

Dans le cadre de l’explication des flux de la période, l’effet du reclassement des actifs et passifs des activités en cours
de cession est présenté sur une ligne distincte « activités en cours de cession ».

NOTE 13. GOODWILL

13.1. VARIATIONS DES GOODWILL

La valeur des goodwill du Groupe au 31 décembre 2024 s’élève à 4 179 millions d’euros. Cette valeur s’élevait à 2 136
millions d’euros à la date d’introduction en bourse, le 10 juin 2015, incluant un montant de 1 805 millions d’euros au titre
du précédent Leverage Buy Out de 2011.

Le tableau ci-dessous présente les variations de valeur des goodwill pour chaque regroupement d’Unité Génératrice
de Trésorerie (UGT) :

En milliers d'euros
31 décembre
2023 publié

Variations
nouveaux
segments

opé. *

31 décembre
2023 proforma

Acquisitions &
ajustement de

GW

Ecarts de
conversion

31 décembre
2024

France 1 279 468 132 611  1 412 079 31 208  - 1 443 287

Germany 1 349 662 (150 436)  1 199 226 567 245 - 1 766 471

Central Europe - 150 436  150 436 415 1 479 152 330

North-Western Europe 489 782  -  489 782  12 922  - 502 704

Global Services Energy 385 837 (132 611)  253 226 58 545 2 622 314 393

Total goodwill 3 504 749  -  3 504 749 670 335 4 101 4 179 186
* Voir note 4.3 sur les nouveaux segments opérationnels

Les segments opérationnels représentent un total de 17 UGT.

Les mouvements liés aux « acquisitions & ajustements de goodwill » intervenus entre le 1er janvier et le 31 décembre
2024 sont, sauf mention contraire, relatifs à l’allocation temporaire du goodwill et aux travaux d’allocation provisoires
liés aux différentes acquisitions de l’exercice :

- En Allemagne :
o 223 078 milliers d’euros pour le groupe Robur acquis en mars 2024 ;
o 198 627 milliers d’euros pour le groupe ICG acquis en avril 2024 ;

[…]

Ces instruments dérivés sont comptabilisés à la juste valeur. Leur valorisation est de niveau 2 selon la norme IFRS 13,
car ils sont non cotés sur un marché organisé mais réalisés sur la base d’un modèle générique et de données
observables sur des marchés actifs pour des transactions similaires.

21.2. RISQUE DE TAUX

Dans le cadre de l’application de la norme IFRS 13 relative à la prise en compte du risque de crédit dans la
valorisation des actifs et passifs financiers, l’estimation réalisée pour les instruments dérivés est calculée à partir des
probabilités de défaut issues des données de marché secondaire (notamment les spreads de crédit obligataire),
auxquelles est appliqué un taux de recouvrement.

En octobre 2022, deux instruments de couverture de taux ont été mis en place, au travers de deux swaps cinq ans
payeurs taux fixe contre Euribor 1 mois pour un montant global de 300 millions d’euros, permettant de couvrir une
partie de l’emprunt à terme à taux variable.

Le calcul de sensibilité de la dette à taux variable et des couvertures de taux aux variations de taux d’intérêts est
effectué sur la durée totale des engagements jusqu’à maturité, comme présenté ci-dessous :

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS ANNUELS

SPIE ETATS FINANCIERS CONSOLIDÉS – 31 DÉCEMBRE 2024 - 75

En milliers d'euros 31 décembre 2024

Emprunts auprès des établissements de crédit Facility A Titrisation

Exposition (600 000) (300 000)
Couverture 300 000 n/a
Position nette (300 000) (300 000)

Sensibilité -0,50% sur les taux d'intérêt

Exposition - Impact Compte de résultat 8 392 3 671
Couverture - Impact Capitaux propres (3 827) n/a

Sensibilité +0,50% sur les taux d'intérêt

Exposition - Impact Compte de résultat (8 392) (3 671)
Couverture - Impact Capitaux propres 3 842 n/a

La sensibilité de la dette à taux variable non couverte, à une variation de taux de plus ou moins 0,50% représenterait
un impact en compte de résultat de plus ou moins 3 millions d’euros sur un exercice de 12 mois.

21.3. RISQUE DE CHANGE

Les risques de change de transactions des filiales sont gérés principalement par la holding intermédiaire SPIE
Operations :

- au travers d'une Convention de Garantie de Change Interne pour les flux en devises correspondant à des
opérations 100 % Groupe SPIE

- en intermédiation pour les flux en devises correspondant à des opérations en participation.

Dans les deux cas, SPIE Operations se couvre sur le marché par la mise en place de contrats à terme. D'autre part,
concernant les appels d’offres, les risques de change peuvent faire l’objet le cas échéant de couvertures à travers des
polices COFACE.

L’exposition au risque de change du Groupe portant sur le dollar américain et le franc suisse est présentée ci-dessous :

En milliers d'euros

Devises USD
(dollar américain)

CHF
(franc suisse)

Cours de clôture 1,0389 0,9412

Exposition (19 133) 4 961

Couverture 19 259 (5 334)

Position nette hors options 126 (373)

Sensibilité du cours de la devise de -10% par rapport à l'euro

Exposition - Impact Compte de résultat (2 046) 586

Couverture - Impact Compte de résultat 2 060 (630)

Sensibilité du cours de la devise de +10% par rapport à l'euro

Exposition - Impact Compte de résultat 1 674 (479)

Couverture - Impact Compte de résultat (1 685) 515

Impact réserves de la comptabilité de couverture
(cash-flow hedge)

n/a n/a

Le montant estimé au titre de l’impact du risque de crédit sur les dérivés de change au 31 décembre 2024 est non
significatif (idem pour sa variation sur l’année 2024 en cours).

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS ANNUELS

SPIE ETATS FINANCIERS CONSOLIDÉS – 31 DÉCEMBRE 2024 - 76

21.4. RISQUE DE CONTREPARTIE

Le Groupe n’a pas de risque de contrepartie significatif. Les risques de contrepartie sont essentiellement liés aux :

- placements de trésorerie ;
- créances clients ;
- prêts accordés ;
- instruments dérivés.

Le Groupe réalise essentiellement ses placements de trésorerie dans des dépôts à terme et comptes courant rémunérés
à vue auprès de ses principales banques.

Les dérivés existants dans le Groupe (cf. Note 21.1) relatifs à :

- des achats à terme pour 23 258 milliers d’USD et ventes à terme pour 847 milliers d’USD;
- des ventes à terme pour 1 734 milliers de CHF ;